
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/2018, DE PRESTAÇ ÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACION AL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA TOP
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico CNJ N. 35/2018 -
Processo n. 07166/2018).

A  UNIÃO , por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA , sediado no SEPN 514, Bloco D, Lote 9, em Brasília -
Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE , neste ato representado pelo Secretário de
Administração, Getúlio Vaz, RG n. 482.670 SSP/DF e CPF n. 151.348.651-91, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 411, de 30 de
novembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alíneas “al” e “ar”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa  TOP SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, com sede CA Arniqueira, Conj. 04, Chácara 66, Lote 03B, Parte, Sala 01 – Brasília/DF, CEP 71.994-370, telefone (61)
3254-1784, inscrita no CNPJ sob o n. 04.744.995/0001-56, doravante denominada CONTRATADA , neste ato representada por Esmar Joaquim da
Silva, RG n. 3.601.391 SSP/DF e CPF n. 951.398.006-59, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico CNJ n. 35/2018, publicado no Diário
Oficial da União do dia 19/10/2018, e a respectiva homologação, conforme Despacho DG 0557279 do Processo n. 07166/2018, celebram o presente
Termo Aditivo, observando-se as normas constantes nas Leis n. 8.666/1993 e 10.520/2002 nos Decretos n. 5.450/2005 e 7.983/2013, na Resolução
CNJ 114/2010, e ainda, mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA –  Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de serviços, na forma dos Anexos deste aditivo.

Parágrafo Único - As alterações quantitativas consignadas neste termo aditivo resultam no acréscimo de 36,37% (trinta e seis, trinta e sete por
cento) em relação ao valor inicial atualizado do contrato.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global estimado deste contrato para cobrir as despesas passa a ser de R$ 118.997,96 (cento e dezoito mil,
novecentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos), conforme discriminado nos Anexos deste aditivo.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA –  A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta dos recursos consignados ao CONTRATANTE
no orçamento Geral da União de 2018, Programa de Trabalho:  02.032.1389.2B65.0001, e Natureza da Despesa: 3.3.90.39, tendo sido emitida a
Nota de Empenho n. 2018NE000708, data de  30 de outubro de 2018.

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE , na respectiva Lei Orçamentária Anual

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA –  Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006

Pelo CONTRATANTE

Getúlio Vaz

Secretário de Administração

Pela CONTRATADA

Esmar Joaquim da Silva

Representante

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 64 07/01/2019 14:58



ANEXO A DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/ 2018, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPR ESA TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico CNJ n. 35/2018 - Processo Administrativo 07166/2018).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO (INCIDÊNCIA DO BDI)

PLANILHA RESUMO COM BDI

EQUIPAMENTO  R$      954,56 8,34% R$ 79,61  R$    1.034,17

MATERIAL  R$ 70.188,75 16,00% R$ 11.230,20  R$  81.418,96

MAO DE OBRA  R$ 27.744,33 31,72% R$ 8.800,50  R$  36.544,83

TOTAL  R$ 98.887,65  R$ 118.997,96

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 64 07/01/2019 14:58



ANEXO B DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/2018,  CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPR ESA TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (Pregão Eletrônico CNJ n. 35/2018 - Processo Administrativo 07166/2018).

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DESCRIÇÃO UNIDADE
QUAN

TIDADE

MÃO
DE

OBRA
(R$)

EQUIPA
MENTO

(R$)

MATERIAL
(R$)

TOTAL
(R$)

MÃO
DE

OBRA

(R$)

EQUIPAMENTO
(R$)

MATERIAL
(R$)

TOTAL
(R$)

REPARO CIVIS NOS
BANHEIROS MASC E
FEM DO BLOCO B

DEMOLIÇÃO MANUAL
DE CONCRETO SIMPLES

M² 0,24 401,29 12,45 158,84 572,58 96,31 2,99 38,12 137,42

DEMOLIÇÃO DE
ARGAMASSAS DE
FORMA MANUAL

M² 19,49 1,42 0,04 0,59 2,05 27,68 0,78 11,50 39,95

DEMOLIÇÃO DE
REVESTIMENTO
CERAMICO DE FORMA
MANUAL

M² 19,49 9,75 0,31 3,98 14,04 190,03 6,04 77,57 273,64

GRAUTEAMENTO DAS
ABERTURAS DAS
INSTALAÇOES

M² 0,20 155,55 4,80 3169,20 3329,55 31,11 0,96 633,84 665,91

FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO
REVESTIMENTO EM
MARMORE BRANCO

M² 19,49 9,64 0,32 189,31 199,27 187,88 6,24 3689,65 3883,77

EXECUÇÃO DE PISO
EM GRANITINA E
GRELHA EXTERNA

DEMOLIÇÃO DE PISO
GRANITINA

M² 75,00 18,77 0,00 18,77 1407,75 0,00 0,00 1407,75

PISO EM GRANILITE,
MARMORITE OU
GRANITINA ESPESSURA
8mm, INCLUSO JUNTAS
DE DILATAÇÃO
PLASTICAS

M² 169,62 12,77 0,35 63,23 76,35 2166,05 59,37 10.725,18 12.950,60

RODAPE EM
GRANITINA

M 70,00 6,43 0,17 43,76 50,36 450,10 11,90 3063,20 3525,20

IMPERMEABILIZAÇAO
DE SUPERFICIE COM
MANTA ASFALTICA

M² 33,01 13,81 0,37 53,25 67,43 455,87 12,21 1757,78 2225,86

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 64 07/01/2019 14:58



PROTEÇÃO MECANICA
DE SUPERFICIE COM
MANTA ASFALTICA DE
CIMENTO E AREIA

M² 33,01 14,10 0,42 14,25 28,77 465,44 13,86 470,39 949,70

GRELHA DE FERRO
FUNDIDOPARA
CANALETA

M 5,68 1,40 0,05 171,55 173,00 7,95 0,28 974,40 982,64

FURO EM ALVENARIA
PARA DIAMETRO
MENORES

UND 4,00 7,40 0,17 2,35 9,92 29,60 0,68 9,40 39,68

RALO SIFONADO DE
FERRO FUNDIDO DN
150 MM

UND 1,00 51,19 0,00 288,93 340,12 51,19 0,00 288,93 340,12

PINTURA EXTERNA E
INTERNA DO BLOCO B 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMOLIÇÃO DE
ARGAMASSAS DE
FORMA MANUAL SEM
REAPROVEITAMENTO

M² 12,60 1,42 0,04 0,59 2,05 17,89 0,50 7,43 25,83

EMBOÇO DE
ARGAMASSA

M² 12,60 12,40 0,35 7,17 19,92 156,24 4,41 90,34 250,99

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA TEXTURIZADA
ACRILICA

M² 306,45 4,87 0,11 13,40 18,38 1492,41 33,71 4106,43 5632,55

PINTURA ESMALTE
ALTO BRILHO DUAS
DEMAOS SOBRE
SUPERFICIE METALICA

M² 113,55 11,13 0,32 10,05 21,50 1263,81 36,34 1141,18 2441,33

COLOCAÇÃO DE
GRADES NAS JANELAS

UND 12,00 16,77 20,40 20,28 57,45 201,24 244,80 243,36 689,40

ESMALTE EM CERCAS E
GRADIS

M² 325,00 2,66 0,06 2,98 5,70 864,50 19,50 968,50 1852,50

EMASSAMENTO PVA
EM PAREDES E TETO

M² 110,00 5,88 0,14 3,85 9,87 646,80 15,40 423,50 1085,70

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA LATEX ACRILICA
EM TETO DUAS
DEMAOS

M² 260,30 4,06 0,09 7,91 12,06 1056,82 23,43 2058,97 3139,22

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA LATEX ACRILICA
EM PAREDE DUAS
DEMAOS

M² 250,00 3,12 0,07 7,58 10,77 780,00 17,50 1895,00 2692,50

RECUPERAÇÃO DO
REVESTIMENTO
INTERNO DA SALA DE
NOBREAK E

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 64 07/01/2019 14:58



RECUPERAÇÃO DA
CALÇADA EXTERNA
COM SERVIÇOS DE
REPAROS NA
IMPERMEABILIZAÇAO

DEMOLIÇÃO DE PISO
CIMENTADO SOBRE
LASTRO DE CONCRETO

M² 29,14 6,04 0,00 0,00 6,04 176,01 0,00 0,00 176,01

LASTRO COM PREPARO
DE FUNDO

M² 2,92 58,15 1,78 135,00 194,93 169,80 5,20 394,20 569,20

CONTRAPISO EM
ARGAMASSA PRONTA,
PREPARO MANUAL
APLICADO EM AREAS
SECAS SOBRE A LAJE

M² 29,24 9,22 0,27 36,24 45,73 269,59 7,89 1059,66 1337,15

IMPERMABILIZAÇÃO
DE SUPERFICIE COM
MANT ASFALTICA

M² 48,24 13,81 0,37 53,25 67,43 666,19 17,85 2568,78 3252,82

PROTEÇÃO MECANICA
DE SUPERFICIE

M² 48,24 13,68 0,41 13,61 27,70 659,92 19,78 656,55 1336,25

EMASSAMENTO PVA
PAREDES E TETO

M² 15,75 5,88 0,14 3,85 9,87 92,61 2,21 60,64 155,45

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA LATEX ACRILICA
EM PAREDE DUAS
DEMAOS

M² 15,75 3,12 0,07 7,58 10,77 49,14 1,10 119,39 169,63

INSTALAÇÃO DE
EXAUSTORES E
REPARO NA SALA DA
COPA E DEPOSITO
CONTIGUO

0,00 0,00 0,00 0,00

EXASTOR VENTOKIT
280 WESTAFLEX

UND 7,00 47,39 0,00 565,98 613,37 331,73 0,00 3961,86 4293,59

EXASTOR VENTOKIT
150 WESTAFLEX

UND 8,00 47,39 0,00 453,99 501,38 379,12 0,00 3631,92 4011,04

FURO EM CONCRETO UND 8,00 61,04 4,65 20,42 86,11 488,32 37,20 163,36 688,88

REPARO EM FORRO
DE GESSO,
INSTALAÇÃO DE
VERGA E PINTURA DO
FOSSO DE
VENTILAÇÃO

RETIRADA DE
ESQUADRIAS
METALICAS

M² 2,64 8,78 0,32 4,08 13,18 23,18 0,84 10,77 34,80

EXECUÇÃO DE
ESTRUTURA DE
CONCRETO ARMADO
PARA EDIFICAÇÃO

M² 0,16 545,43 15,35 1395,05 1955,83 87,27 2,46 223,21 312,93

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 64 07/01/2019 14:58



HABITACIONAL

RECOLOCAÇÃO DE
ESQUADRIA METALICA

M² 2,64 22,33 0,64 8,16 31,13 58,95 1,69 21,54 82,18

ACABAMENTO PARA
FORRO

M² 2,00 13,63 0,36 21,90 35,89 27,26 0,72 43,80 71,78

REQUADRAMENTO DE
VAO

M 10,00 15,94 0,07 6,46 22,47 159,40 0,70 64,60 224,70

APLICAÇÃO E
LIXAMENTO DE MASSA
LATEX EM TETO DUAS
DEMAOS

M² 2,00 11,21 0,28 7,74 19,23 22,42 0,56 15,48 38,46

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA LATEX ACRILICA
EM PAREDE DUAS
DEMAOS

M² 2,00 3,12 0,07 7,58 10,77 6,24 0,14 15,16 21,54

APLICAÇÃO DE
REVESTIMENTO
GRAFIATO

M² 104,58 2,36 0,05 12,58 14,99 246,81 5,23 1315,62 1567,65

PINTURA ACRILICA EM
PISO CIMENTADO, TRES
DEMAOS

M² 20,46 9,37 0,25 6,95 16,57 191,71 5,12 142,20 339,02

COLOCAÇÃO DE PISO
TATIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEMOLIÇÃO DE PISO
EM LADRILHO COM
ARGAMASSA

M² 2,00 8,85 0,28 3,68 12,81 17,70 0,56 7,36 25,62

COLOCAÇÃO DE PISO
ALERTA/DIRECIONAL
EMBORRACHADO

M² 20,00 7,03 0,06 336,70 343,79 140,60 1,20 6734,00 6875,80

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA E CONCRETO
COLORIDO INCLUSIVE
REGULARIZAÇAO DE
BASE

M² 15,00 17,30 0,54 56,64 74,48 259,50 8,10 849,60 1117,20

IMPERMEABILIZAÇÃO
DA ESCADA W3 - SALA
DA INFORMÁTICA

DEMOLIÇÃO MANUAL
DE CONCRETO SIMPLES

M³ 0,50 401,29 12,45 158,84 572,58 200,65 6,23 79,42 286,29

IMPERMEABILIZACAO
DE SUPERFICIE COM
MANTA ASFALTICA
(COM POLIMEROS TIPO
APP), E=4 MM

M² 2,00 13,81 0,37 53,25 67,43 27,62 0,74 106,50 134,86

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 64 07/01/2019 14:58



PROTECAO MECANICA
DE SUPERFICIE COM
ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA,
TRACO 1:7 CM, E=3 CM

M² 2,00 14,10 0,42 14,25 28,77 28,20 0,84 28,50 57,54

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA TEXTURIZADA
ACRÍLICA EM
SUPERFÍCIES
EXTERNAS DE SACADA
DE EDIFÍCIOS DE
MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, UMA
COR. AF_06/2014

M² 10,00 4,87 0,11 13,40 18,38 48,70 1,10 134,00 183,80

GRELHA EXTERNA DA
W2

GRELHA DE FERRO
FUNDIDO PARA
CANALETA LARG =
20CM, FORNECIMENTO
E ASSENTAMENTO

M 2,50 1,40 0,05 171,55 173,00 3,50 0,13 428,88 432,50

RALO SIFONADO DE
F.FUNDIDO DN 150 MM
C/GRELHA PVC
CROMADO

UN 1,00 51,19 - 288,93 340,12 51,19 - 288,93 340,12

PINTURA ESMALTE
ALTO BRILHO, DUAS
DEMAOS, SOBRE
SUPERFICIE METALICA

m² 1,20 11,13 0,32 10,05 21,50 13,36 0,38 12,06 25,80

IMPERMEABILIZAÇÃO
TÉRREO - ACIMA DO
ALMOXARIFADO

IMPERMEABILIZACAO
DE SUPERFICIE COM
MANTA ASFALTICA
(COM POLIMEROS TIPO
APP), E=4 MM

M² 57,00 13,81 0,37 53,25 67,43 787,17 21,09 3.035,25 3.843,51

PROTECAO MECANICA
DE SUPERFICIE COM
ARGAMASSA DE
CIMENTO E AREIA,
TRACO 1:7 CM, E=3 CM

M² 57,00 14,10 0,42 14,25 28,77 803,70 23,94 812,25 1.639,89

DEMOLIÇÃO DE PISO
CIMENTADO SOBRE
LASTRO DE CONCRETO

M² 57,00 6,04 - - 6,04 344,28 - - 344,28

SALA S10 e SALA DE
TRANSPORTES

EMASSAMENTO PVA
PAREDES E TETO

M² 3,00 5,88 0,14 3,85 9,87 17,64 0,42 11,55 29,61

APLICAÇÃO MANUAL
DE PINTURA COM
TINTA LÁTEX

M² 89,00 3,12 0,07 7,58 10,77 277,68 6,23 674,62 958,53

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

7 of 64 07/01/2019 14:58



ACRÍLICA EM PAREDES,
DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

PINTURA ACRILICA EM
PISO CIMENTADO, TRES
DEMAOS

M² 51,00 9,37 0,25 6,95 16,57 477,87 12,75 354,45 845,07

REQUADRAMENTO DE
VAO

M 6,00 15,94 0,07 6,46 22,47 95,64 0,42 38,76 134,82

REPARO NA CALÇADA
EXTERNA FRENTE W2

DEMOLIÇÃO MANUAL
DE CONCRETO SIMPLES

M³ 13,50 401,29 12,45 158,84 572,58 5.417,42 168,08 2.144,34 7.729,83

ATERRO MANUAL DE
VALAS COM SOLO
ARGILO-ARENOSO E
COMPACTAÇÃO
MECANIZADA.
AF_05/2016

M³ 6,40 11,25 1,13 17,44 29,82 72,00 7,23 111,62 190,85

ESCAVAÇÃO MANUAL
DE VALA COM
PROFUNDIDADE
MENOR OU IGUAL A
1,30 M. AF_03/2016

M³ 3,94 34,73 1,26 16,15 52,14 136,84 4,96 63,63 205,43

EXECUÇÃO DE PASSEIO
(CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM BRITA
E CONCRETO
MOLDADO IN LOCO,
FEITO EM OBRA,
ACABAMENTO
CONVENCIONAL,
ESPESSURA 10 CM,
ARMADO. AF_07/2016

135,00 15,03 0,45 45,17 60,65 2.029,05 60,75 6.097,95 8.187,75

ASSENTAMENTO DE
GUIA (MEIO-FIO) EM
TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM
CONCRETO PRÉ-
FABRICADO,
DIMENSÕES
100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X
BASE INFERIOR X BASE
SUPERIOR X ALTURA),
PARA VIAS URBANAS
(USO VIÁRIO).
AF_06/2016

15,00 8,92 0,24 20,72 29,88 133,80 3,60 310,80 448,20

COLOCAÇÃO DE PISO
TÁTIL DIRECIONAL

DEMOLICAO DE PISO
EM LADRILHO COM
ARGAMASSA

2,00 8,85 0,28 3,68 12,81 17,70 0,56 7,36 25,62

CONTRAPISO EM
ARGAMASSA PRONTA,
PREPARO MANUAL,
APLICADO EM ÁREAS

15,00 9,22 0,27 36,24 45,73 138,30 4,05 543,60 685,95

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

8 of 64 07/01/2019 14:58



SECAS SOBRE LAJE,
ADERIDO, ESPESSURA
2CM. AF_06/2014

PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU
ALERTA E CONCRETO
COLORIDO INCLUSIVE
REGULARIZAÇÃO DE
BASE

3,00 17,30 0,54 56,64 74,48 51,90 1,62 169,92 223,44

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

9 of 64 07/01/2019 14:58



ANEXO C DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/2018,  CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPR ESA TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (PREGÃO ELETRÔNIC O CNJ N. 35/2018 -  Processo Administrativo
07166/2018).

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS DE CUSTOS

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

10 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

11 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

12 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

13 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

14 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

15 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

16 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

17 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

18 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

19 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

20 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

21 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

22 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

23 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

24 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

25 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

26 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

27 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

28 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

29 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

30 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

31 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

32 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

33 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

34 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

35 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

36 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

37 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

38 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

39 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

40 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

41 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

42 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

43 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

44 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

45 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

46 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

47 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

48 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

49 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

50 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

51 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

52 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

53 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

54 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

55 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

56 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

57 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

58 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

59 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

60 of 64 07/01/2019 14:58



SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

61 of 64 07/01/2019 14:58



ANEXO D DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/2018,  CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPR ESA TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (PREGÃO ELETRÔNIC O CNJ N. 35/2018 -  Processo Administrativo
07166/2018).

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

62 of 64 07/01/2019 14:58



ANEXO E DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 29/2018,  CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPR ESA TOP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

63 of 64 07/01/2019 14:58



LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA (PREGÃO ELETRÔNIC O CNJ N. 35/2018 -  Processo Administrativo
07166/2018).

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS

Documento assinado eletronicamente por VANESSA FERNANDES DE TUNES MACHADO, ASSESSOR-CHEFE - ASSESSORIA
JURÍDICA , em 19/12/2018, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ESMAR JOAQUIM DA SILVA , Usuário Externo, em 19/12/2018, às 18:31, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GETÚLIO VAZ , SECRETÁRIO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO , em 19/12/2018, às 18:47,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0591278 e o código CRC F0F1C8D4.

07166/2018 0591278v9

SEI/CNJ - 0591278 - Termo Aditivo https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

64 of 64 07/01/2019 14:58


